值人民币 1元，总股本共计 210,000,000元。其中，蛇口工业区及香港招商局仓

码运输有限公司作为主发起人，以经评估确认的原公司计提法定资本公积金后的

资产净值 133,000,000元按每股面值人民币 1元折股，分别持有公司 99,750,000

股和 33,250,000股，占股份总额分别为 47.50%、15.83%；社会公众股份 A股占

股份总额为 12.86%，B股占股份总额 23.81%。

经中国证监会证监发字[1994]82 号文和中国证监会、国家国有资产管理局

联合发文证监发字[1994]152号文批准，公司发起人股东蛇口工业区和香港招商

局仓码运输有限公司将持有本公司股份中1993年度红股合计 26,600,000股转让

给新加坡投资者，于 1995年 7月 12日经公开发售,在新加坡证券交易所实现第

二上市挂牌交易。该部分公开发售股票在新加坡被称为“可转让托管凭证（英文

缩写 SDR）”，自挂牌交易以来，交投较为活跃，根据 2003年 6月 30日的 B股股

东名册，公司 SDR尚有股数 146余万股。

1996年经本公司第四届股东大会通过，公司按1995年末总股本 277,200,000

股为基数, 按 10:3的比例向全体股东配售新股,先配 A股,再配 B股。经中国证

监会证监国字[1996]23号文批准，本公司 1996年 8月公司完成 A股配股, 发行

价格每股人民币 4.50元，发行数量 43,609,500股，获准上市数量 10,533,885

股，此次配股后公司总股本增至 320,809,500 股。经中国证监会以证监配审字

本次配股的招股文件   配股说明书

1－1－ 30

[1997]2号文批准，本公司 1997年 7月公司完成 B股配股, 发行价格每股人民

币 4.50元,折合港币 4.20元,发行数量 39,550,500股，获准上市数量 28,578,000

股，此次配股后公司总股本增至 360,360,000股。

经中国证监会证监发行字[1999]149号文批准，公司于 2000年 2月 23日增

发 80,000,000股 A股流通股，增发价格为 9.06元/股，并于 2000年 5月 29日

在深圳证券交易所全部上市流通，此次增发后公司总股本增至 476,396,000股。

（二）本次发行前后公司股本构成

截至 2003年 6月 30日，公司总股本 476,396,000股。股本结构如下：

股份类型 本次配股前 本次配股后（预计）

 持股数量（股） 占总股本
比例（%） 持股数量（股）

占总股本
比例（%）

一、尚未流通股份

境内法人持有股份 156,906,750 32.94 156,906,750 30.43%

外资法人持有股份  52,302,250 10.98 52,302,250 10.14%

尚未流通股份合计 209,209,000 43.92 209,209,000 40.57%

二、已流通股份
人民币普通股股票（A股） 130,965,200 27.49 170,254,760 33.01%

人民币特种股票（B股） 136,221,800 28.59 136,221,800 26.42%

已流通股份合计 267,187,000 56.08 306,476,560 59.43%

股份总数 476,396,000 100% 515,685,560 100%

四、公司主要股东基本情况

截至 2003年 6月 30日，对公司具有实质控制权的股东为招商局蛇口工业区

有限公司，持有公司股份 156,906,750股；香港全天域投资有限公司为持股 5%以

上法人股东，持有公司股份 52,302,250股；上述股份无冻结、质押的情况。

（一）招商局蛇口工业区有限公司

招商局蛇口工业区有限公司为招商局集团有限公司的控股子公司，法定代表

人傅育宁，注册资本 223,600万元，成立时间为 1992年 4月 1日，注册地深圳

南山区蛇口太子路 1号新时代广场，经营范围包括：兴办并管理交通运输、工业

制造、金融保险、对外贸易、房地产、邮电通讯、旅游、酒店和其他各类企业；

组织管理蛇口工业区内的所属企业、联营企业、参股企业和外商投资企业；码头、

仓储业务等。

经深圳正风利富会计师事务所审计，截止 2002年 12月 31日，蛇口工业区

本次配股的招股文件   配股说明书

1－1－ 31

总资产为 1,205,156 万元，净资产为 441,712 万元，2002 年度主营业务收入为

517,128万元，净利润为 27,904万元。截至 2003年 6月 30日，蛇口工业区总

资产 1,292,898万元，净资产 471,650万元，实现净利润 20,130万元(未经审计)。